
Nezabudice
Kraj: Středočeský Okres: Rakovník

Správní obvod: Rakovník GPS souřadnice: 50.013168N, 13.822118E

Nadmořská výška: 303 m n. m. První pís. zmínka: 1115 (909 let) Katastrální výměra: 717 ha

Počet obyvatel: 97 PSČ: 270 23

Adresa URL: www.obecni-urad.net/Nezabudice

Historie obce Nezabudice
Dle nejstarších legend byla ves založena někdy kolem roku 1108 rodem Nezabudiců. Jejich rodové jméno bylo
odvozeno od patriarchy tohoto rodu, otce Nezabuda. První dochovaná písemná zmínka však pochází z roku
1115. Jedná se o darovací listinu nyní uloženou v archivu Národního muzea v Praze. Podle ní daroval
český kníže Vladisav I. Nezabudice spolu se 36 dalšími vesnicemi klášteru Kladrubskému u Stříbra.
Později obec pravděpodobně Kladrubský klášter vyměnil s klášterem Plaským za některou z bližších
obcí, neboť roku 1250 byla ves oficiálně uváděna jako majetek cisterciáckého kláštera v Plasech.
V roce 1332 postoupil urozený pán Oldřich Pluh z Rabštejna, komorník a zástavní držitel křivoklátska, se
svolením krále Jana Lucemburského, klášteru Plaskému ves Dražkov u Kožlan výměnou za Nezabudice.
Od té doby tedy ves náležela ke hradu Křivoklátu. Dle dochovaných záznamů se dovídáme, že již v roce
1380 se tady nacházel poplužní dvůr. Obec se nadále rozrůstala a vyvíjela o mlýn, krčmu a další stavby.
V pozdější době byla obec rozdělena. Každý statek tak náležel jinému majiteli. Dle archivních dokumentů
ze 16. století tu mimo jiné byly selské chalupy a statky, dva poplužní dvory, mlýn, krčma, kovárna a stávala
zde pravděpodobně i tvrz. Statky postupně skoupil Henrich Týřovský z Einzidlu. Rod Týřovských vlastnil
také známý hrad Týřov.
Někdy v 16. století byla vybudována tvrz, o níž máme dochovány informace. Nechal ji vybudovat Žibřid
Portnar. Jakmile skonal, jeho syn a manželka obratem prodali zdejší tvrz i statky. O několik let později připadla
celá obec ke královskému hradu Křivoklátu a zdejší tvrz pozbyla významu. Zvolna pustla, až se nakonec
rozpadla.
Zajímavostí je, že v 19. století se v nezabudickém katastru těžila vápenitá a kyzová břidlice
používaná pro výrobu sádry. Ještě dnes jsou patrny v údolí Tyterského potoka haldy vytěžených
břidlic a na některých místech i polozasypané štoly.
Mezi zajímavosti patří zdejší knihovna. Ta byla založena již roku 1847 a byla jednou z prvních na
Křivoklátsku. Již tehdy nabízela přes sto titulů.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8511/nezabudice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 12:37:38


